¹⁹ BIBLIA (ver índice onomástico) Psalmus 4.

²⁰ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) I. 2. q. 94. art. 4.

²¹ ANTONINO SAN (ver índice onomástico) vbi supra.

²² TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) in 4. d. 39.

Et 2. 2. expresse videtur contrarium dicere.⁴⁵ Cuius verba propter studiosos suae doctrinae adducam. In responsione ad tertium dicit. In commixtione personarum coniunctarum aliquid est quod est secundum se indecens, et repugnas naturali rationi: sicut quod commixtio fiat inter parentes, et filios, quorum est per se, et immediata cognatio. Nam filij naturaliter honorem debent parentibus. Vnde philosophus dicit, quod quidam equus quia deceptus fuit vt matri commisceretur, seipsum praecipitauit, quasi prae honore, eo quod etiam animalibus aliquibus inest naturales reuerentia ad parentes.⁴⁶ Aliae vero personae, quae non coniunguntur secundum se ipsas, sed per ordinem ad parentes, non habent ita ex se ipsis indecentiam, sed variatur circa hoc indecentia, vel decencia, secundum consuetudinem, et legem humanam, vel Diuinam. Quia (vt dictum est) vsus venereorum, qui ordinatur ad bonum commune, subiacet legi. Ideo sicut P. Augustinus dicit, commixtio sororum, et fratrum quanto fuit antiquior compellente necessitate, tanto postea facta est damnabilior religione prohibente.⁴⁷ Haec S. Augustinus referente S. Thoma. Ecce dicit, quod exceptis parentibus, et filijs, aliae personae decenter, vel indecenter coniunguntur, quia secundum consuetudinem, vel contra, vel secundum legem diuinam, vel contra, etc. Sequitur ergo, quod non est indecens coniunctio, vbi non contra consuetudinem, nec contra legem naturae. Cum ergo ita sit, quod nunquam fuerit consuetudo abstinendi in matrimonio ab alijs gradibus consanguinitatis, excepto primo, nec tunc fuit aliqua lex prohibens, sequitur quod talis coniunctio fuit decens, et licita. Vnde nec iure naturali reprobata. Itaque tenendum est in linea transuersali ex lege naturali in consanguineis solum fuisse primum gradum inter fratres prohibitum, saltim secundum ius naturae secundarium, vt post in secunda parte dicemus arti. 22. Et alij gradus post fuerunt prohibiti lege Diuina. De quibus statim. Et per consequens manifeste elicitur, quod in omnibus alijs gradibus (excepto primo) Papa posset dispensare. Imo et in primo, vt inferius fiet notum. Nam cum non habeant vim ex iure naturae primaeuo, sed solum ex iure positiuo, ad sensum quem declarabimus in secunda parte, et Papa qui legem condidit, potest in eam dispensare: sequitur ergo, quod Papa poterit in omni gradu dispensare. Istam eandem sententiam approbat dominus Caietanus. Et sic intelligit S. Thomas expresse. Contra eam tenet Petrus de Palude.⁴⁸ De quibus plene in secunda parte dicemus, quando disputabimus in quibus gradibus consanguinitatis et affinitatis potuerunt infideles contrahere. Artic. 22.